
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  4
del  20/06/2014

Approvazione dello schema di bilancio 2014, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2014/2016.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì venti del mese di giugno alle ore 13.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Con i poteri della giunta comunale 

PREMESSO che l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre “il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze”;:  

VISTI i decreti in data 19 dicembre 2013, 13 febbraio 2014 e 29 aprile 2014 con i quali il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il corrente 
anno  è differito al 31 luglio 2014  

RICHIAMATI altresì gli articoli di cui alla parte II, titolo II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativi alla 
predisposizione del bilancio di previsione annuale e pluriennale e relativi allegati, nonché della relazione 
previsionale e programmatica,; 

RAVVISATO che ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 lo schema di bilancio annuale di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti 
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell'organo di revisione; 

VISTI lo schema del Bilancio di Previsione annuale per l’esercizio finanziario 2014, lo schema del Bilancio di 
previsione pluriennale 2014/2016, nonché la relazione previsionale e programmatica ad essi relativa; 

DATO ATTO che i suddetti schemi sono stati predisposti nel rispetto dei principi di cui all’articolo 162 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTE le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale in data 06/03/2013 e ritenuto di doverle 
confermare per l’esercizio in corso: 

---- n. 7 “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del codice della 
strada per l’anno 2013; 

---- n. 8  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 - Aliquote Tariffe e Proventi. Disposizioni”; 

VISTA la deliberazione della G. C. n. 52 del 21/11/2013 con la quale è stato approvato il programma 
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016; 

APPURATO che gli importi inclusi nelle tabelle redatte conformemente a quanto previsto dal decreto del 
Ministero delle infrastrutture e trasporti del 9/6/2005, trovano riferimento nel bilancio di previsione annuale e 
pluriennale; 

VERIFICATO che non si è proceduto all’elaborazione del programma triennale del fabbisogno del personale 
in quanto non sono previste o prevedibili nuove assunzioni; 

VISTO l’art. 58 del D.L. 112/2008, convertito nella legge 133/2008 avente per oggetto: “Ricognizione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni ed altri enti locali” che prevede che al bilancio di 
previsione sia allegato il piano delle alienazioni e valorizzazioni; 

ACCERTATO che per l’anno 2014 nell’ambito del territorio comunale, non è previsto alcun Piano di Zona 
destinato alla costruzione di alloggi a carattere economico e popolare ai sensi della Legge 18.04.1962 n° 
167 nonchè ad insediamenti produttivi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

VISTO il parere favorevole  espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Responsabile del servizio economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile riportato in calce 
alla presente deliberazione per frane parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  
o Il D. Lgs 267/2000; 



o lo Statuto Comunale; 
o Il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 allegato sotto la lett. A) 
per farne parte integrante e sostanziale con le seguenti risultanze: 

TITOLO I 117.874,00    TITOLO I 1.046.281,00

TITOLO II 964.066,00    TITOLO II 54.527,00

TITOLO III 79.844,00      

TITOLO IV 47.527,00      

TOTALE ENTRATE FINALI 1.209.311,00 TOTALE SPESE FINALI 1.100.808,00

TITOLO V 0 TITOLO III 108.503,00

TITOLO VI 225.000,00 TITOLO IV 225.000,00

TOTALE 225.000,00 TOTALE 333.503,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                        - 

TOTALE COM PLESSIVO ENTRATE 1.434.311,00 TOTALE COM PLESSIVO DELLE SPESE 1.434.311,00

ENTRATA SPESA

 

 

2. di approvare altresì gli allegati schemi del Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica ad essi relativa allegati rispettivamente sotto la lett. B) e C) per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di trasmettere i suddetti schemi all’organo di revisione economico-finanziaria per il parere prescritto 
dall’articolo 239 del D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267; 

4. di presentare, ai sensi del comma 1 dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo schema di bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale  
all'organo consiliare unitamente agli allegati; 

5. di dare atto che: 

o che non si è proceduto all’elaborazione del programma triennale del fabbisogno del personale in 
quanto non sono previste o prevedibili nuove assunzioni 

o non è stato previsto alcun piano delle alienazioni e valorizzazioni ai sensi dell’art. 58 del D.L. 
112/2008, convertito nella legge 133/2008; 

o per l’anno 2014 nell’ambito del territorio comunale, non è previsto alcun Piano di Zona destinato alla 
costruzione di alloggi a carattere economico e popolare ai sensi della Legge 18.04.1962 n° 167 
nonchè ad insediamenti produttivi ; 

6. di dare atto che se pur non materialmente allegate, costituiscono parte integrante del presente atto, e trovasi 
depositate presso l’ufficio segreteria le seguenti deliberazioni: 

o “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del codice della 
strada per l’anno 2013”, 

o “Aliquote Tariffe proventi per l’anno 2013. Disposizioni”; 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 27/06/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE


